
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 575                                      DATA 15/12/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 110                  DEL 15/12/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Liquidazione quota associativa 2022 all'Associazione Piemontesi nel Mondo già 

Federazione Comunità Piemontesi gemellate con l'Argentina 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Liquidazione quota associativa 2022 all'Associazione Piemontesi nel Mondo 

già Federazione Comunità Piemontesi gemellate con l'Argentina 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

DATO ATTO che: 

- la Federazione Internazionale (Associazione) Piemontesi nel Mondo è stata costituita con 

atto notarile il 30.09.1981, sostituendo, integrando e incorporando precedenti iniziative analoghe 

quali il Comitato per la costruzione del Monumento “Ai Piemontesi nel Mondo” di San Pietro 

Val Lemina realizzato nel 1974 e il Centro Iniziative Piemontesi nel Mondo; 

-  l'Associazione Piemontesi nel Mondo, dapprima con sede operativa a Pinerolo, poi a 

Frossasco, ha costituito e coordina circa 200 rappresentanze e filiali in Francia, Germania, 

Grecia, Inghilterra, Italia (Roma), Olanda, Russia, Spagna, Canada, Stati Uniti d'America, 

Argentina, Brasile, Cile, Colombia, Costa Rica, Messico, Nicaragua, Paraguay, Perù, Santo 

Domingo, Uruguay, Venezuela, Kenya, Sud Africa, Cina, Australia. Prima della sua costituzione 

ne esistevano solo sei: tre in Argentina, una in Australia, una in Svizzera ed una in Francia. I 

contatti con le Associazioni all'estero avvengono tramite il notiziario informativo mensile 

“Piemontesi nel mondo”, diffuso e ripreso altresì da mass-media nazionali e internazionali; 

- L'Associazione Piemontesi nel Mondo è aderente all'U.N.A.I.E. (Unione Nazionale 

Associazioni Immigrati ed Emigrati) con sede a Roma; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 03/02/1997, esecutiva a termini di 

legge, avente come oggetto “Adesione alla Federazione Comunità Piemontesi gemellate con 

l’Argentina”; 

 

DATO ATTO che nell’anno 2000 la Regione Piemonte ha istituito il fondo regionale per la 

realizzazione e lo sviluppo dei gemellaggi nei Paesi Extraeuropei ad immigrazione piemontese con 

la seguente motivazione: “L'odissea dell'emigrazione piemontese di fine '800 ed agli inizi del '900 è 

stata travagliata e consistente, interessando in sostanza tutti i continenti, anche se i flussi maggiori 

sono stati rivolti verso la Francia ed il Sud America. Certamente la popolazione d'origine 

piemontese è più numerosa all'estero che in Piemonte, pur continuando a mantenere tutta la 



ricchezza della diversità. Con l'azione promozionale dell'Associazione Piemontesi nel Mondo questi 

nostri conterranei residenti all'estero si sono organizzati ed hanno dato vita ad una serie 

d'iniziative in tutti i campi, riallacciando i collegamenti con la madrepatria. Il Piemonte è l'unica 

Regione d'Italia che può vantare un numero alto di gemellaggi in America Latina. Finora il tutto è 

stato realizzato attraverso l'azione del volontariato e con le iniziative dei singoli enti coordinati 

dall'Associazione Piemontesi nel Mondo, senza un organico sostegno e finanziamento della 

Regione. Unire le radici comuni, ricostruire la storia della nostra emigrazione attraverso iniziative 

quali i gemellaggi, non è solo riflessione nostalgica ma propone momenti importanti di confronto 

utili per le generazioni future.”; 

 

   RITENUTO quindi importante sostenere l’attività dell’Associazione determinando la quota 

che è a discrezione dell’Amministrazione, come confermato dal Presidente dell’Associazione, in € 

100,00=; 

   VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 

     CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI LIQUIDARE la quota associativa per l’anno 2022 alla Federazione Comunità Piemontesi 

Gemellate con l’Argentina ammontante ad € 100,00=; 

3) DI DARE ATTO che l’onere trova copertura al capitolo 50/20/1 codice 01.01.1 miss 01 

prog 01 “Quote associative diverse” del bilancio 2022, disponibile; 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2022 729 01011 50 20 1 U.1.03.02

.99.003 

100,00 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico  

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


